
L'anno  duemilaventi addì  ventinove del mese di agosto,

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-MANUTENTIVA E VIGILANZA
PREMESSO che:

Il Ministero dell’Interno con nota Prot. uscita n. 0017546 del 31/01/2020, acquista al
protocollo comunale al n. 232 del 31/01/2020, ha comunicato l’assegnazione ai Comuni di
contributi destinati alla realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia
di efficientamento energetico e sviluppo territoriale, ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37
della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020, e decreto del Capo del
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 14/01/2020
(G.U. n. 13 del 17/01/2020);
che nella suddetta comunicazione ministeriale è esplicato che il contributo sarà assegnato
per euro 50.000,00 per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti,
ricordando che gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15
settembre dell’annualità a pena di decadenza;

EVIDENZIATO che per accedere a tale finanziamento è necessario dare avvio all’esecuzione dei lavori
entro il 15 settembre 2019;

CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione accedere alla suddetta domanda di finanziamento
con progetti di investimento;

DATO ATTO CHE i tecnici comunali sono impegnati nell’assolvimento delle altre numerose funzioni
essenziali ed inderogabili dell’Ente nonché nelle attività inerenti pratiche pubbliche e private relative
alla crisi sismica iniziata a far data dal 24 agosto 2016, e che, pertanto si rende necessario affidare ad
operatori economici esterni i servizi di architettura e ingegneria, di cui all’art. 46 del D.Lgs n. 50/2016;

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

-

                                                                                                                                                   C O P I A

Registro Generale  n. 163

DETERMINAZIONE COPIA

del

RESPONSABILE AREA TECNICO-MANUTENTIVA E VIGILANZA

NUMERO 59  DEL 29-08-2020

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 59 del 29-08-2020  -  Pag.  1  -
COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: ARTICOLO  1,  COMMI  29-37 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE
2019,  N.  160,  LEGGE DI BILANCIO 2020, E DECRETO
DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E
TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL 14/01/



DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 59 del 29-08-2020  -  Pag.  2  -
COMUNE DI PALMIANO

CONSIDERATO, quindi, che si rende necessario provvedere urgentemente all’affidamento dei servizi
tecnici di redazione della progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza
in fase di progettazione ed esecuzione, D.L., e relativi servizi accessori per l’intervento in oggetto, onde
poter rispettare i termini temporali di attuazione ristretti imposti dalla procedura di finanziamento
dell’opera, a soggetti esterni all’Amministrazione;

RITENUTO, quindi, che non appare opportuno gravare l’area anche delle attività inerenti la
progettazione di interventi per accedere alle suddette iniziative e che si rende pertanto necessario ,per
le motivazioni sopraindicate, doversi avvalere di un tecnico esterno per la redazione della
progettazione, nonché perla successiva ed eventuale attività di direzione lavori, contabilità ecc;

PRECISATO che l’incarico in argomento, da conferire a professionista esterno ai sensi dell’art. 24 comma
1 lett. d) del DLgs n. 50/2016 e s.m.i rientra tra i servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria;

VALUTATO il curriculum del professionista Ing. Francesca Cerioni, Via Manzoni n. 27 – 63083
Appignano del Tronto (AP) Partita IVA:01787990447, e ritenuto lo stesso in possesso dei requisiti
necessari per poter ricevere la richiesta di offerta per il suddetto incarico professionale;

RITENUTA congrua l’offerta fatta pervenire al riguardo dallo stesso tecnico, per un importo totale di €
2.800,00 al netto degli oneri previdenziali;

DATO ATTO che l’incarico di cui trattasi è sicuramente ricompreso nella fascia di importo stimato
inferiore ai 40.000,00 Euro;

CONSIDERATO, per quanto sopra esposto, che ricorrono i presupposti per procedere ad affidamento
diretto dell’incarico in argomento ai sensi degli art. 31 , comma 8 e 36 comma 2 lett. a) del DLgs
50/2016;

RITENUTO quindi, nei limiti delle proprie competenze e “(…)nel rispetto dei principi di economicità,
efficacia, tempestività e (…) proporzionalità” sanciti dal D.Lgs. n.50/2016, di dover affidare l’incarico di
progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, D.L., e relativi servizi accessori per l’intervento di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E
RIQUALIFICA DI IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNE DI PALMIANO”, all’ Ing. Francesca
Cerioni,  iscritto all’ordine degli Ingegneri di Ascoli Piceno, il soggetto in possesso dei prescritti requisiti,
cui poter conferire l’incarico professionale in oggetto;

VISTI:
l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto,
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne
sono alla base;
l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di procedere all’affidamento
dell’incarico di redazione progetto definitivo / esecutivo, direzione lavori e contabilità,
eventuale coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, verifiche e
collaudi e relative attività complementari ed accessorie, nessuna esclusa, previste dal D.lgs.
n. 50/2016 e s.m.i. inerenti la realizzazione dei lavori di cui trattasi ossia “EFFICIENTAMENTO



ENERGETICO E RIQUALIFICA DI IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNE DI
PALMIANO”;
l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei servizi suddetti;
il compenso a base di trattativa è fissato a € 2.912,00 (comprensivo di oneri ed esente IVA);‬‬‬
l'obbligazione verrà perfezionata mediante scrittura privata;
le clausole ritenute essenziali sono contenute nel presente atto;
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera a) e art. 31 comma 8 del D. Lgs. 50/2016;

VISTO e considerato che al finanziamento dell’intera somma si procederà con i fondi di cui al Decreto
del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del 14 gennaio
2020 per € 50.000,00;

RILEVATO che per il presente appalto di lavori verranno acquisiti i codici CUP e CIG;

VISTI:
il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;-
il vigente Statuto Comunale;-
il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, N. 267 - T.U.E.L.;-
l'Art. 107, secondo comma, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, ad oggetto: "Testo-
Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali";
gli Art.li 182 e seguenti del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 - T.U.E.L., che regolano le-
"Fasi di spesa";
il vigente Regolamento di contabilità;-

VISTO, inoltre,  il decreto sindacale n. 3/2019 con il quale il Geom. Ortolani Emidio, é stato nominato
Responsabile dell' Area Tecnica – Manutenzione e Vigilanza;

Riconosciuta la competenza dell’atto al Responsabile dell’Area Contabile di questo Comune;

DETERMINA

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI DARE ATTO CHE le “motivazioni giustificatrici” circa le modalità e necessità di affidamento-
dell’incarico all’esterno sono state ben esplicitate nella parte narrativa alla quale si rimanda;

DI INCARICARE l’Ing. Francesca Cerioni, iscritto all’ordine degli Ingegneri di Ascoli Piceno, a-
svolgere le attività di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, coordinamento
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, D.L., e relativi servizi accessori per la
realizzazione dei lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E RIQUALIFICA DI IMPIANTO DI
ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNE DI PALMIANO” previsti dalla legge 27 dicembre 2019, n.
160, legge di bilancio 2020, articolo 1, commi 29-37 e decreto del Capo del Dipartimento per gli
affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 14/01/2020 (G.U. n. 13 del 17/01/2020),
inerente l’assegnazione di contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile;

DI DARE ATTO che al finanziamento dell’intera somma progettuale si procederà con i fondi di-
cui al Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero
dell’Interno del 14 gennaio 2020 per € 50.000,00;

DI IMPUTARE la spesa provvisoria di €. 2.912,00 cap.1951 art. 2 del Bilancio annualità 2020;-

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 59 del 29-08-2020  -  Pag.  3  -
COMUNE DI PALMIANO



La presente determinazione è munita del parere favorevole del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria ai
sensi del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

la presente determinazione anche al fine della pubblicità degli atti della trasparenza amministrativa,
sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento
nella raccolta di cui all'art. 183 comma 9 del D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267;

La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

                            IL  RESPONSABILE  DEL’AREA TECNICA MANUTENTIVA
             f.to:   (GEOM. ORTOLANI EMIDIO)

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 59 del 29-08-2020  -  Pag.  4  -
COMUNE DI PALMIANO



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  presente

determinazione, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.

Palmiano, li  29-08-2020
                                                     IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  DI  RAGIONERIA

                                                        f.to: DR. CIPPITELLI ANGELO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  della  su  estesa  determinazione  viene  iniziata  oggi la pubblicazione all'Albo

Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 05-10-2020    al 20-10-2020.

Palmiano, li  05-10-2020
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                        f.to:  DR. ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

 Palmiano, li  05-10-2020

VISTO:                            IL SINDACO

                          f.to:  (AMICI GIUSEPPE)

 ______________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia

per gli usi consentiti dalla legge.

Dalla Residenza Municipale, li 05-10-2020

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                               DR. ERCOLI PASQUALE
______________________________________________________

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 59 del 29-08-2020  -  Pag.  5  -
COMUNE DI PALMIANO


